大田区立矢口小学校 コミュニティースクール学校運営協議会 議事録 第１回

開催日 令和６年９月１９日（木）１８時３０分から２０時００分

出席者 木下邦太朗 角田政春 藏方庸光 塩澤一好 藏方英明 塩澤正徳 伊藤伸一 森田雄介

五月女綾子 大田区教育委員会総務課教育地域力推進担当（原田 榊原 柏葉）

事務局 井上光広 出口芳子 記録 出口芳子

◎校長あいさつ

・「地域と共に」が合言葉の学校である。持続させていくために人材発掘・町づくりを検討してきた。

・矢口小学校の学校・地域文化を引き継ぐ組織（地域の皆さんが学校に具申していく）になるとよい。

・教科「おおたの未来づくり」の成果として、こどもたちが商店街のお祭りに参加するなど「地域の創生」に取

り組んでいる。（3000人が集まった）

・矢口農園での稲作に知恵を貸していただきたい。

◎大田区教育委員会あいさつ

・現在３０校がコミュニティースクールとなった。

・委員の皆様には、一定の権限と責任をもって、学校を中と外から見られる立場から参加していただく。

・話し合いを積み重ねて、学校や地域の課題を解決する組織として運営していくものである。積み重ねてきたこ

とを風化させないためにこのような組織の役目が重要である。

【議事内容】

１ 学校運営委員の委嘱・事務手続きについて

２ 学校運営協議会委員長の選出

  ・会長 木下邦太朗（矢口小学校 第２３代校長）

・副会長 蔵方英明（学校支援地域本部・スマイルネット代表）

３ 今年度の予定確認

・矢口文化芸術展 １１月２８日（木）～３０日（土）

・学校公開 １１月３０日（土）午前（第２回学校運営協議会 予定）

・３学期中（第３回学校運営協議会）学校評価への協力（郵送）

４ 創立１５０周年に関する検討

①明治１１年（１８７８年）薫泉學校創立を「創立記念年」として周年のスタートと変える。

②明治２４年（１８９１年）矢口尋常小学校の意義も時代背景として大事なので、こちらは開校記念として

残していく。

  ③今後の予定

令和 ８年度（２０２６年度） 矢口小学校「開校１３５周年」として記念行事を行う。

同時に「創立１４８周年」を並列して公表し、「創立１４８周年・

開校１３５周年」と銘打つ。

令和 ９年度（２０２７年度） 創立１５０周年に向けての準備年となる。

令和１０年度（２０２８年度） 創立１５０周年（開校１３７周年）として記念行事を行う。

１００周年記念碑のタイムカプセルを開ける行事も行う。

令和１５年度（２０３３年度） 創立１５５周年（開校１４２周年）

令和２０年度（２０３８年度） 創立１６０周年（開校１４７周年）

・創立１５０周年をスタートとして２００周年、３００周年と持続していく。

５ 情報交換

  ○安方神社例大祭

   ・コロナ前に戻る。来年も実施することが決定している。若手の参加を促している。こども神輿（半日で

行う）もある。

  ○四町会合同親子運動会

   ・今泉自治会が主体的に参加する意義深い運動会となる。人数のバランスがよくなった。

・今泉自治会は、多摩川小学校の学区であるが、将来的なことを考えると御参加いただいた方がよい。

  ○青少対

   ・行事が多くて大変だが、こどもたちの成長を応援できて楽しい。学校の協力もありがたい。

  ○同窓会

   ・周年行事などで、メモリアルなものを考えていきたい。

  ○商店街

   ・学校の授業に関して、町探検（２年）、おおたの未来づくり（６年）などの連携を始めてから、商店街の

祭りやハロウィーンイベントに多くのこどもたちが集まるようになった。

  ○やぐち応援隊

   ・夏休みのサマーワーク（40講座）には 930名が参加した。地域や企業・ＯＧなどが主催している。

  ○スマイルネット

   ・登下校、見守り支援など行っている。メインにはならないが様々な場面で協力していく。

  ○矢口小ＰＴＡ

   ・非会員（３・４名）今年度卒業生は全員会員となっている。ＰＴＡから助成している取組もあるため、

対応が難しい。

６ 事務手続き・事務連絡・その他

 ・支払金口座振替依頼書について

 ・報酬辞退届について

 ・運営費５万円をさらに追加して申請する。後日、日程調整の上、説明の機会をもつ。

 ・地域学校協働本部補助金の使途は畑の土・水田のビニール等となっている。

 ・水田については、ＪＡに相談してみるとよい。籾殻精米機を購入してはどうか。

◎おわりのあいさつ

 地域立学校の伝統をもとに話し合いを積み重ねていく。

＜配布資料＞

・大田区学校運営協議会設置通知書

・令和６年度学校運営協議会新規設置校への連絡事項について

・令和６年度大田区立矢口小学校学校経営方針

・2024サマーワークショップ一覧表